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ABSTRAKT

Předmětem Bakalářské práce Analýza rizika strojů a zařízení v podniku je analyzovat a zjiš-

ťovat rizika na strojním zařízení. V teoretické části se bakalářská práce zaměřuje na sezná-

mení s teorií analýzy rizik a základních metod pro analýzu rizik. Dále na možnosti analýzy

rizika strojů a zařízení. V praktické části bude popsána oblast bezpečnosti strojů a zařízení

z pohledu možných rizik u konkrétní firmy. Budou identifikována rizika s využitím odpoví-

dajících metod. Na nejzávažnější rizika budou formulovány návrhy vedoucí k jejich snížení

případně eliminaci.
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ABSTRACT

The aim of the Bachelor´s thesis (Analysis of the risks of machinery and equipment in the

company) is to analyze and identify risks on the machinery. Theoretical part of the thesis

focuses on the theory of risk analysis, basic methods used for this analysis and possibilities

of risk analysis of machinery and equipment. Practical part describes the area of the safety

of machinery and equipment from the perspective of potential risks in a particular company.

These risks are identified with the help of appropriate methods. The propositions for the

elimination of the gravest risks are mentioned in the conclusion.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje analýze rizika strojů a zařízení. Má za úkol podat komplexní

informace v oblasti posuzování rizik a vymezit legislativní požadavky v rámci bezpečnosti

strojů a strojních zařízení. Dále sumarizovat požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při

práci a základní zásady zajišťování bezpečnosti na konkrétním stroji.

V dnešní době jsou strojní zařízení nedílnou součástí výrobních procesů, které usnadňují,

urychlují a zpřesňují práci. Strojní zařízení pracují s přesností a vytrvalostí, kterou lidská

práce postrádá. Také hrozí určitá rizika při práci na strojích, kterým je nutno předcházet a

kterým se tato bakalářská práce věnuje.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V první kapitole se zabývám pojmem riziko, kde

rozebírám historii slova rizika. Dále následuje dělení rizik, pro rychlejší a přesnější popis při

řešení negativních událostí. Hlavní zásady pro řízení a obecný návod na management rizik

poskytuje mezinárodní norma ISO 31000, která obsahuje obecné pokyny pro návrh, zave-

dení a udržování postupů řízení rizik v celé organizaci.

Další důležitý prvek při řízení rizik je jejich posuzování, které je nedílnou součásti při řešení

aktuálních a budoucích rizik. Obsahuje etapy identifikace, analýzy a hodnocení. K posuzo-

vání rizika potřebujeme také vhodnou metodu. Pro tuto práci jsem si vybral metodu analýza

selhání a jejich dopadů - FMEA (Failure Mode and Effect Analysis), která umožňuje hledání

dopadů a příčin na základě systematicky a strukturovaně vymezených selhání zařízení a zá-

roveň hodnotí míru rizika a stanovuje opatření pro jeho minimalizaci.

Bezpečnost strojních zařízení je pro výrobce a zaměstnavatele velmi diskutovaným tématem.

S touto problematikou je spjato velké množství zákonů, nařízení vlády, vyhlášek a norem,

které musí výrobci a uživatelé strojních zařízení splňovat. Proto je druhá kapitola věnována

legislativnímu rámci bezpečnosti strojů a zařízení, kde je definována Evropská směrnice

2006/42/ES o strojních zařízeních, která pojednává o volném pohybu zařízení, splňující ev-

ropské požadavky na ochranu zdraví a bezpečnost.

Požadavky této směrnice jsou transponováni do Nařízení vlády č. 176/2008 Sb. o technic-

kých požadavcích na strojní zařízení. Zde je popsán proces posouzení rizik u strojů uvádě-

ných na trh v České republice a jeho další základní požadavky.

Další normy v oblasti bezpečnosti strojů a jejich rozdělení – tyto normy přesněji specifikují

požadavky na bezpečnost strojního zařízení. Dalším důležitým bodem je posuzování strojní
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bezpečnosti, kde dělíme stroje na nové nebo používané. Posuzování bezpečnosti u nově vy-

robených strojních zařízení se provádí podle platné evropské směrnice pro strojní zařízení

2006/42/ES. Posouzení bezpečnosti u provozovaných strojních zařízení se provádí na zá-

kladě požadavků dle nařízení vlády č. 378/2001 Sb.

Poslední kapitolou v teoretické části je hodnocení rizik a navrhovaná opatření na strojích,

kde se postupuje podle několika kroků: identifikace nebezpečí, odhad rizika a vyhodnocení

rizika, výběr a přijetí opatření.

V úvodu praktické části bude představena firma C.S.O. spol. s.r.o., kde bude uveden popis

její činnosti, historie firmy a strojový park. Následně bude představen analyzovaný stroj

MCV 754 a popsány jeho jednotlivé časti. Na základě popisu stroje bude sestaven formulář

FMEA a pomocí analýzy bude zjištěn jeho současný stav. Následně budou zjištěny hlavní

příčiny a důsledky těchto závad a budou navrhnuty vhodná opatření.

Toto téma jsem si vybral, neboť oblast bezpečnost strojů je blízká mé pracovní náplni ve

firmě. Zároveň tato oblast byla v naší firmě zanedbána, proto bylo nutné vytvořit systém pro

údržbu a bezpečnost strojního zařízení od samého základu. Při vypracování této bakalářské

práce budu využívat informací získaných z praxe a ze studijních materiálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ RIZIK

K pojmu riziko neexistuje pevná definice, která je všeobecně uznávána. Vznik slova rizika

je datován údajně ze 17. století, kdy se objevilo v souvislosti s mořeplavbou. Výraz „riziko“

je v italštině označován jako úskalí (popř. překážka), kterému se museli námořníci vyhnout.

Další starší definice hovoří o tzv. „vystavení nepříznivým vlivům či okolnostem a také

byl tento pojem označován jako význam odvahy či nebezpečí ". [1]

Ve starších encyklopediích lze najít pod tímto heslem vysvětlení, že se jedná o odvahu či

nebezpečí, a v teorii rizika souvisí s hrozbou. [2]

V současné době je obecně známo jako nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty či zničení,

případně neúspěchu v podnikání. Terminologie řízení rizik se v současné době ustálila a

stává se součástí managementu společnosti. [1]

1.1 Definice pojmu rizika

Rizika můžeme vnímat pozitivně i negativně. Definic pojmu riziko existuje nepřeberné

množství. V níže uvedeném výčtu jich je několik, např.:

 Riziko je událost nebo skutečnost, která může nastat a pokud nastane, má pak nega-

tivní dopad na hodnotu společnosti. Riziko by mělo být měřitelné v závislosti na

svém dopadu a pravděpodobnosti, že nastane.

 Rizikem se rozumí pravděpodobnost, že jev bude mít negativní dopad na organizaci.

Riziko je pojem, kterým je popisována situace, která může způsobit potenciální ztráty

firmě, či organizaci.

 Riziko je situace, v níž existuje možnost nepříznivé odchylky od žádoucího výsledku,

ve který doufáme, nebo který očekáváme.

 Riziko je nejistota, zda dojde k určité události, která by mohla mít negativní vliv na

plnění stanovených cílů. Riziko se měří podle možných následků a pravděpodobnosti

výskytu.

 Riziko je možný problém, který může mít negativní dopad na výsledek nebo na hod-

notu firmy.

 V podnikání je rizikem i nevyužitá příležitost. [3]
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Za definici rizika v této bakalářské práci se považuje: Rizikem se rozumí pravděpodob-

nost, že jev bude mít negativní dopad na organizaci. Rizikem je popisována situace, která

může způsobit potenciální ztráty firmě, či organizaci.

1.1.1 Rozeznávaná rizika

Rozdělení rizik se používá pro rychlejší a přesnější popis při řešení negativních událostí.

Rozdělení rizik může být podle možnosti působení rizik na konečný subjekt, nebo objekt:

[4]

 člověk,

 fauna,

 flóra,

 ovzduší,

 voda,

 půda,

 kritická infrastruktura,

 majetek,

 kulturní hodnoty.

Rizika obecně mohou být:

 náhodná – příčinná,

 přirozená – vyvolaná,

 dobrovolná – vynucená,

 intuitivní – racionální,

 předpokládaná- klasifikovaná,

 očekávaná – neočekávaná,

 neovlivnitelná – ovlivnitelná,

 empirická – teoretická,

 objektivní – subjektivní,

 identifikovaná – neidentifikovaná, nedefinovaná (skrytá, dosud nenalezená),

 typická – abstraktní,

 zemská – mimozemská (kosmická). [4]

[…]


Nesoulad

programování

obsluhy s aktuálním

stavem na stroji

Stroj hlásí chybu

programováni
4 Žádné 2 48

Kontrola programu

zkušenějším

pracovníkem

9 2 1 18
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Nabourání stroje 10 4 Žádné 3 120 Vedoucí frézek 10 2 2 40

Poškození nástroje 8 7 Žádné 3 168 Vedoucí frézek 7 4 2 56

Následovná

kontrola starším

pracovníkem před

spuštěním

programu3 147 Vedoucí frézek 8

3 42 Vedoucí frézek

Obsluha

stroje

Nedostatečné

očištění stroje

5 2 80

10
Obsluha se neřídila

pokynů pro údržbu
8

Kontrola

směnou
3 240

Při opakování

kontrola Mistrem
Obsluha 10 6 2 120Poškození stroje

1 2 2010
Navinutí třísek z

obrábění na nástroj

10 1 1 10

Mistr 10 2 4 80
Namátková

kontrola
2107

402 Kontrola 3x ročně

7 210
Namátková

kontrola
Mistr 10 2 4 80

5 400
Kontrola u nových

zaměstnanců
Mistr

2

3

3

8

10

10

7

7

2

7

Žádné

Žádné

Obsluha nedostala

potřebné OPP

Obsluha nepoužila

OPP

10

10

Mistr

Špatné nastavení

programu při

odjíždění

zkušebního kusu

Obsluha se neřídila

dle pokynů k obsluze

stroje

Selhání lidského

faktoru

Dlouhodobá pracovní

neschopnost, Trvalé

následky, Smrt

Úraz obsluhy při

práci na stroji

Poškození obrobku

Selhání lidského

faktoru

Programován

í

Nenačtení

programu

Znemožnění práce na

stroji
Výpadek serveru Záloha dat IT technik5 2 2 20

10 4 3 120

Kontrola 1x

ročně

Kontrola 1x

ročně

Kontrola 1x

ročně

Žádné

5 1 1 5
Zajistění serveru

zálohovým zdrojem

10 3 Žádné 3 90

Pravidelná kontrola

u nových

zaměstnanců

Vedoucí výroby 10 2 2 40

Zpracovatel: M. Polanský Datum zpracování: 11.6.2015
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Nedostatečné

zaškolení obsluhy

stroje
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Ohrožení obsluhy 10 8 6 480 10 3 4 120

Ohrožení údržby 10 8 6 480 10 3 4 120

Ohrožení stroje 10 8 6 480 10 3 4 120Údržba

Neprovedení

pravidelných

prohlídek stroje
Ohrožení kvality výrobku 10

Firma nemá

zabezpečenou

plánovou údržbu
8

Žádné

6 480

Rozvrhnout plán

pravidelných

údržeb

Vedoucí výroby

10 3 4 120

10 2 1 20

6 3 180 Obsluha

Používat proložky a

ochranné prvky

proti otlučení

10 3 2 60

Výrobek
Nekvalitní materiál

pro opracování

Vetší zmetkovitost u

výrobků

Nepřesné

obrábění dílce

10 2

Nákup dle

požadavků

odběratele

8 160
Kontrola materiálu

před koupením
Nákupčí 10 1 3 30

Kontrola

výrobků po

ukončení

výroby

Nedodržení

technologického

postupu

Otlučené výrobky o sebe

Nešetrná

manipulace s

výrobkem

10

10 6

Nahodilá

kontrola

obsluhy

2 120 Obsluha

10 1 2 20

6 480 Obsluha 10 3 4 120

4 Žádné 6 240
Kontrola geometrie

2x ročně
10 3 4 120

Žádné

Přeměření

výrobku u 1

kusu

10 2 3 60

Nepravidelná údržba

stroje
10

Zpracovat plán

pravidelné údržby

10

8

2

Nadměrné utáhnutí

svěráku

Utahování svěráku

momentovým

klíčem

Otlaky svěráků

na výrobku

Vrácení výrobků

odběratelem

Rozhozená geometrie

stroje
10 Údržba

3 60
Provádět měření

průběžně
Obsluha

4 Žádné 4 160
Kontrola druhým

technologem
Technolog10

Chybně zpracovaný

technologický postup

Nedodržení

technologického

postupu

Stroj: MCV 754 Odpovědnost za návrh: M. Polanský FMEA č. 1
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10 2 1 20

8 2 1 16

10 2 2 40

5 300 10 2 2 40

5 300 10 2 2 40

Posílat pracovníky

na aktuální

kvalifikační kurzy

pro údržbu strojů,

pořídít potřebné

vybavení

Vedoucí výroby

5 315 9 3 2 54

Nezabezpečení

dostatečného

množství

provozních

kapalin

Vedoucí výroby

Neodborná oprava

stroje (ohrožení stroje)

Ohrožení udržby při

opravě

Ohrožení obsluhy stroje

po neodborné opravě

Opakování poruch na

stroji

Snížení nákladů na

údržbu

Nezabezpečení

potřebné

kvalifikace pro

pracovníky

údržby

Úraz při

provádění

opravy stroje

Údržba
Požadováná

základní

kavalifikace

pracovníků

10

10

10

9

5

6

6

7

Dlouhodobá pracovní

neschopnost, Trvalé

následky, Smrt

Nedodržení

bezpečnosti práce při

opravě stroje

Žádná

Tvorba

bezpečnostních

tabulek pro práci

na stroji

5 250

10 3 5 150 Vedoucí údržby

Řešitelský tým: M. Polanský Zpracovatel: M. Polanský Datum zpracování: 11.6.2015

Stanovit

odpovědnou

osobu, která

provede

pravidelnou

kontrolu

482

Kontrola

obsluhou při

použití

kapalin

3

Nezabezpečena

pravidelná kontrola

provozních kapalin

8
Znemožnění práce na

stroji

Stroj: MCV 754 Odpovědnost za návrh: M. Polanský FMEA č. 1
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