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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Slavomíra Vargová, PhD.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza rizika strojů a zařízení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca obsahuje 3 rozsiahle kapitoly, v ktorých sa autor venuje popisu

manažérstva rizika vo všeobecnosti, právnemu rámcu a posudzovaniu rizík v oblasti

bezpečnosti strojov a zariadení, popisu výrobnej činnosti vybranej organizácie a aplikácii

FMEA analýzy na konkrétnom strojovom zariadení.

Prácu hodnotím veľmi pozitívne, autor k jej tvorbe pristupoval zodpovedne a v rámci oblasti

bezpečnosti sa dobre orientuje, čo vyplýva aj z jeho povolania. Práca má praktický prínos,

ktorý bol vo vybranej spoločnosti zavedený a udržiava sa.

Práca obsahuje drobné formálne chyby.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V súvislosti s Paretovým pravidlom 20/80, ktoré možné príčiny uvádzané

vo FMEA formulári sa najväčším počtom podieľajú na vzniku možných porúch?

2. Popíšte CBA analýzu.

Práca prešla kontrolou v systéme Theses.cz – nie je plagiát. Podobnosť s vybranými

dokumentmi je 6%, prevažne sa jedná o právne predpisy a z nich vyplývajúce podmienky

posudzovani rizík v rámci bezpečnosti strojov a zariadení.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……A – Výborně......................

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně